Администрация Первомайского района
Тамбовской области

ПРОТОКОЛ № 3
заседания оперативного штаба по решению проблемных вопросов

реализации национальных проектов на территории Первомайского района

03.02.2022 р.п.Первомайский 11.00

Присутствовали:
Р.В.Рыжков -  руководитель оперативного штаба;
Ю.А.Степаненко - заместитель руководителя оперативного штаба;
О.А.Алымова, Ф.А.Борисова, Л.А.Груздева, А.П.Игумнов, Т.А.Зеленева,
И.В.Махина, Н.Н.Моисеева, М.К.Петров, Т.С.Алёхина.

ВОПРОСЫ НА РАССМОТРЕНИЕ:

1.Исполнение целевых показателей, установленных в «Атласе участия
Первомайского района в реализации национальных проектов» за 2021 год.
Кассовое исполнение.

2.Исполнение контрольных точек региональных проектов с
непосредственным участием Первомайского района за 2021 год.

3.Участие района в реализации национальных (региональных) проектов
на 2022 год.

4.Информационное сопровождение актуальных новостей, касающихся
реализации национальных проектов, активность за январь 2021 года.

СЛУШАЛИ:
Открыл заседание руководитель оперативного штаба по решению

проблемных вопросов реализации национальных проектов на территории
Первомайского района Р.В.Рыжков и озвучил повестку дня.

Ф.А.Борисову - члена оперативного штаба, которая доложила о
фактическом исполнении целевых показателей, установленных в «Атласе
участия Первомайского района в реализации национальных проектов» на
2021 год по состоянию на 30.12.2021.

Моисеева Н.Н пояснила, что кассовое исполнение по национальным
проектам за 2021 год обеспечено в полном объеме и составило 5,2 млн.руб.
(100%). В январе 2022 года финансовым управлением Тамбовской области
доведены лимиты кассового исполнения в разрезе национальных проектов на
3 года (2022-2024г.г.). Так, на 2022 год предусмотрено по национальному
проекту «Жилье и городская среда»: региональный проект «Формирование
комфортной городской среды» -  4,8 млн.руб. по 5 муниципальным
образованиям; региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения
непригодного для проживания жилищного фонда» - 1,9 млн.руб.(средства
бюджета области).

Ответственные исполнители (Л.А.Груздева, А.П.Игумнов,
О.А.Алымова, Т.А.Зеленева, И.В.Махина) были заслушаны в
индивидуальном порядке по каждому национальному проекту:
«Образование», «Демография», «Культура», «Жилье и городская среда»,
«Здравоохранение», «Безопасные и качественные автомобильные дороги»,
«Малое и среднее предпринимательство» об исполнении целевых
показателей и контрольных точек за 2021 год и о плановых показателях на
2022 год.

Р.В.Рыжков обратил особое внимание на то, что по отдельным
показателям нацпроектов не достигнуто 100 % выполнение:

-«Демография» показатель «Доступность дошкольного образования для
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет» выполнен на 86,4% (подготовлена проектно
сметная документация для строительства филиала «Ёлочка» МБДОУ
«Первомайский детский сад»);

-«Жилье и городская среда» показатель «Объём жилищного
строительства» выполнен на 96,2% (план -  10700 кв.м., введено - 10293
кв.м.);

-«Здравоохранение» показатель «Обеспеченность врачами на 10 тыс.
населения» выполнен на 90,9% (норматив - 19,7 чел., фактически - 17,9 чел.),
показатель «Обеспеченность средним медперсоналом» выполнен на 92,1%
(норматив - 88,3 чел., фактически - 81,3 чел.). Для укрепления учреждений
здравоохранения района врачебными кадрами и средними медицинскими
работниками постоянно проводится профориентационная работа.

О проводимой работе по информационному сопровождению хода
реализации национальных проектов в онлайн-системе СРК слушали Т.С.
Алёхину, которая доложила о том, что администрацией области
осуществляется мониторинг размещения информации в Системе сбора и
распределения контента (далее -  СРК) в рамках национальных проектов.
Так, в январе 2022г. размещено 8 инфоповодов). В феврале т.г. (по
состоянию на 03.02.2022) размещен 1 инфоповод. Структурным
подразделениям администрации района необходимо активизировать работу в
данном направлении.

Р.В.Рыжков напомнил присутствующим о постоянном контроле за
исполнением целевых показателей по национальным (региональным)
проектам, реализуемых на территории района в 2022 году. Также, обратил
внимание на качество подготовки и количество инфоповодов о реализации
национальных (региональных) проектов размещенных в онлайн-системе
сбора и распределения контента (СРК).

РЕШИЛИ:
По вопросу №1, №2:
1.Информацию Борисовой Ф.А. по исполнению целевых показателей и

контрольных точек по реализации национальных проектов с
непосредственным участием Первомайского района за 2021 год принять к
сведению.

По вопросу №3:

1.Ответственным исполнителям национальных проектов осуществлять
постоянный контроль за выполнением целевых показателей национальных
(региональных) проектов на 2022 год.

2.Груздевой JI.A. по нацпроекту «Образование» регионального проекта
«Современная школа» подготовить подробную информацию о подготовке к
созданию Центров естественно-научной и технологической направленности
«Точки роста» в трёх филиалах МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа» (с.Старосеславино, филиал №2 п.Заводской,
с. Хобот-Богоявленское).

3.Груздевой JI.A. по нацпроекту «Демография» в целях выполнения
показателя «Доступность дошкольного образования для детей в возрасте
от 1,5 до 3 лет» проработать вопрос возможности подвоза детей
спецтранспортом в детские сады р.п.Первомайский.

4.Алымовой О.А. проработать вопрос с поссоветом о проведении
разъяснительной работы с жильцами дома 3 пер.Школьный по приобретению
жилья в рамках регионального проекта «Обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»
национального проекта «Жилье и городская среда».

По вопросу №4:
1. Ответственным исполнителям реализации национальных проектов на

территории Первомайского района активизировать работу по размещению
новостей в СРК.

Руководитель оперативного штаба

Протокол вела:
Ф.А.Борисо

Р.В.Рыжков